GABINETE DO VEREADOR SILVIO COSTA SIMÕES

INDICAÇÃO nº____/2025

Indica à Secretária de Meio Ambiente, senhora

Sofia Nogueira, que seja enviada uma equipe do

Bem-Estar Animal para estar visitando a comunidade

de Mãe-bá. Há diversos cães em situação de rua

espalhados pelo bairro e, principalmente, na Rua

Castelo Branco, onde estão atacando pessoas

próximo a Igreja Batista e Igreja Adventista. Esta é

uma demanda da própria comunidade.

O vereador Silvio Costa Simões, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos

95, inciso III, e 123, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Anchieta,

indica à Secretária de Meio Ambiente, senhora Sofia Nogueira, que seja enviada

uma equipe do Bem-Estar Animal para estar visitando a comunidade de Mãe-bá. Há

diversos cães em situação de rua espalhados pelo bairro e, principalmente, na Rua Castelo

Branco, onde estão atacando pessoas próximo a Igreja Batista e Igreja Adventista. Esta é

uma demanda da própria comunidade.

Conforme foto em anexo, a situação é crítica, transeuntes afirmam serem atacados pelos

cachorros. Além disso trata-se de matéria de ordem pública, além de cuidarmos do bem-

estar do bichinho que se encontra largado e sem cuidado. O animal pode transmitir

doenças, rasgar e espalhar lixos em vias públicas, dentre outras coisas prejudiciais.

Plenário Urias Simões dos Santos, 09 de maio de 2025.

SILVIO COSTA SIMÕES

VEREADOR Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003100380039003A005000

Assinado eletronicamente por Silvinho em 09/05/2025 13:16

Checksum: 1567910E09B20B6F0F7F60D1AD52B61F5AC30A40BF085BF47C12E1EA93CC9825

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.